



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年5月22日

上場会社名 株式会社一蔵 上場取引所 東
 コード番号 6186 URL <https://www.ichikura.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河端 義彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理本部長 (氏名) 数見 康浩 TEL 03-5288-7111 (代表)
 定時株主総会開催予定日 2020年6月23日 配当支払開始予定日 2020年6月24日
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月23日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	18,247	8.4	371	△36.4	340	△44.1	119	△16.5
2019年3月期	16,839	2.8	583	△27.6	609	△26.6	142	△75.8

(注) 包括利益 2020年3月期 103百万円 (8.6%) 2019年3月期 95百万円 (△83.9%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	21.82	—	2.0	1.8	2.0
2019年3月期	26.34	—	2.4	3.4	3.5

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 -百万円 2019年3月期 -百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	18,574	5,913	31.8	1,079.80
2019年3月期	18,562	5,844	31.5	1,075.37

(参考) 自己資本 2020年3月期 5,913百万円 2019年3月期 5,844百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	522	△869	155	1,306
2019年3月期	899	△1,123	276	1,529

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	0.00	—	14.00	14.00	77	53.2	1.3
2020年3月期	—	0.00	—	14.00	14.00	77	64.2	1.3
2021年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—	—	—	—

(注) 当社は定款において期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスによる影響を現段階において合理的に算定することが困難なことから未定としております。業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期	5,513,945株	2019年3月期	5,505,533株
② 期末自己株式数	2020年3月期	37,347株	2019年3月期	70,747株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	5,457,316株	2019年3月期	5,416,147株

(注) 自己株式については、当連結会計年度末に一蔵従業員持株会専用信託が保有する当社株式を含めて記載しております。

(参考) 個別業績の概要

2020年3月期の個別業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	17,085	6.6	449	△39.3	456	△38.0	237	△11.6
2019年3月期	16,028	3.6	741	△13.2	735	△15.2	268	△50.6

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	43.46	—
2019年3月期	49.52	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭	
2020年3月期	19,049	6,166	6,166	5,990	32.4	1,126.06	1,126.06	
2019年3月期	19,218	5,990	5,990	5,990	31.2	1,102.30	1,102.30	

(参考) 自己資本 2020年3月期 6,166百万円 2019年3月期 5,990百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (1) 経営成績に関する分析②次期の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

当社は2020年5月29日（金）に、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する分析	2
(2) 財政状態に関する分析	3
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)	12
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	17
(重要な後発事象)	17

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する分析

①当期の経営成績

当連結会計年度（2019年4月1日～2020年3月31日）におけるわが国経済は、雇用情勢や所得環境の改善が見られ緩やかな景気回復基調で推移いたしましたが、一方で米中間での貿易摩擦の長期化や消費税増税に伴う景気の減速、慢性的な労働力不足など先行きは依然として不透明な状況となりました。

また、当連結会計年度の終盤に発生した新型コロナウイルスによる感染症拡大が世界経済に影響を及ぼす懸念も徐々に高まり、国内においても、感染症拡大の防止対策としての外出自粛やイベントの中止・延期などにより、経済活動は大きな制約を受けました。

(和装事業)

和装事業におきましては、2020年2月以降の新型コロナウイルスによる感染症拡大防止のための自粛に伴う卒業式及び大規模催事の中止等により、着物の販売売上及び袴のレンタル売上等への影響がありました。しかしながら、それ以前に実施いたしました積極的な広告宣伝や当社グループ店内外で開催いたしました催事等が、特に一般呉服や振袖の販売及び成人式の前撮り写真撮影の受注に大きく貢献したことにより、売上高は13,550,253千円（前期比10.4%増）となりましたが、来期受注獲得に向けての先行的な投資（販管費）を行った結果、セグメント利益は1,009,236千円（前期比1.4%増）となりました。

(ウエディング事業)

ウエディング事業におきましては、2020年2月以降の新型コロナウイルスによる感染症拡大防止のための自粛に伴う結婚式の延期・中止等により、結婚式の施行が当第4四半期会計期間で減少いたしました。中国現地法人の結婚式場が2019年3月に開業したことにより、売上高は4,697,361千円（前期比2.9%増）となりました。中国現地法人の結婚式場開業により先行的に発生した人件費、広告宣伝費及び消耗品費等を計上した結果、セグメント利益は151,098千円（前期比55.2%減）となりました。

(全社)

上記の結果、当連結会計年度の業績は、売上高18,247,615千円（前期比8.4%増）、営業利益371,066千円（前期比36.4%減）、経常利益340,966千円（前期比44.1%減）、親会社株主に帰属する当期純利益119,084千円（前期比16.5%減）となりました。

②次期の見通し

世界各地での新型コロナウイルス感染症拡大が続き、海外のみならず国内の経済にも大きな影響を及ぼしております。そのため、現時点で業績予想の合理的な算定が困難であることから予想値の公表を見送ることといたします。

今後の見通しに関しましては、状況が収束し業績予想の開示が可能となった時点で速やかに公表いたします。

(2) 財政状態に関する分析

①資産、負債及び純資産の状況

(資産の部)

当連結会計年度末における総資産は18,574,059千円（前連結会計年度末比0.1%増）となりました。

流動資産の残高は8,939,473千円（前連結会計年度末比1.5%減）となりました。

固定資産の残高は9,634,585千円（前連結会計年度末比1.6%増）となりました。

(負債の部)

当連結会計年度末における負債は12,660,450千円（前連結会計年度末比0.5%減）となりました。

流動負債の残高は9,923,785千円（前連結会計年度末比3.1%増）となりました。これは主に短期借入金が690,000千円増加した一方で、前受金が309,444千円減少したことによります。

固定負債の残高は2,736,664千円（前連結会計年度末比11.4%減）となりました。これは主に長期借入金が451,712千円減少した一方で、退職給付に係る負債が90,104千円増加したことによります。

(純資産の部)

当連結会計年度末における純資産は5,913,608千円（前連結会計年度末比1.2%増）となりました。これは主に親会社株主に帰属する当期純利益119,084千円を計上した一方で、配当金77,040千円を支払ったことによります。

②キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は1,306,152千円となりました。

当連結会計年度末における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は522,001千円となりました。これは主に税金等調整前当期純利益268,525千円、減価償却費591,816千円、レンタル商品の償却482,112千円、売上債権の減少388,519千円があった一方で、たな卸資産の増加888,355千円、前受金の減少315,930千円があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は869,798千円となりました。これは主に定期預金の預入による支出291,306千円及び固定資産の取得による支出536,001千円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は155,792千円となりました。これは主に短期借入金の純増額690,000千円があった一方で、長期借入金の返済による支出475,887千円、配当金の支払額77,040千円があったことによるものであります。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社グループは、株主に対する利益還元と内部留保の充実を総合的に勘案し、将来の事業展開と経営体質の強化を考慮しつつ、安定した配当を継続して実施していくことを基本方針としております。当期の配当につきましては、上記の基本方針ならびに当社グループを取り巻く経営環境等を総合的に勘案し、1株当たり14円とさせていただきます。

なお、本件は2020年6月23日開催の定時株主総会に付議する予定です。

また、次期の1株当たりの期末配当予想額につきましては現時点において業績予想値の算定が困難であることから未定とさせていただきます。開示が可能となった時点で速やかに公表いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。なお、国際財務報告基準（IFRS）の適用につきましては、今後の事業展開や国内外の動向などを踏まえた上で、検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,034,746	4,018,342
売掛金	1,031,089	642,569
商品	1,978,056	2,162,269
レンタル商品	1,223,128	1,325,284
仕掛品	346,079	296,255
原材料及び貯蔵品	102,978	131,409
その他	360,321	363,342
流動資産合計	9,076,400	8,939,473
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,188,996	5,631,862
土地	1,360,548	1,360,548
建設仮勘定	620,580	163,839
その他(純額)	394,050	422,027
有形固定資産合計	7,564,175	7,578,277
無形固定資産		
ソフトウェア	97,804	88,525
のれん	55,752	30,973
その他	85,822	84,941
無形固定資産合計	239,379	204,440
投資その他の資産		
投資有価証券	253,431	222,252
出資金	10	10
敷金及び保証金	1,095,939	1,228,835
繰延税金資産	295,371	369,396
その他	37,585	31,373
投資その他の資産合計	1,682,337	1,851,868
固定資産合計	9,485,892	9,634,585
資産合計	18,562,292	18,574,059

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	729,655	730,612
短期借入金	2,720,000	3,410,000
1年内返済予定の長期借入金	454,267	430,092
未払金	510,599	457,160
未払費用	312,185	337,169
未払法人税等	192,739	103,762
前受金	4,498,966	4,189,521
預り金	33,959	33,366
賞与引当金	4,410	3,630
ポイント引当金	—	26,822
債務保証損失引当金	—	51,767
その他	172,127	149,880
流動負債合計	9,628,909	9,923,785
固定負債		
長期借入金	2,007,369	1,555,657
資産除去債務	312,442	328,553
退職給付に係る負債	418,721	508,825
役員退職慰労引当金	13,006	13,873
その他	337,428	329,755
固定負債合計	3,088,967	2,736,664
負債合計	12,717,877	12,660,450
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,016,468	1,019,152
資本剰余金	1,005,767	1,008,451
利益剰余金	3,916,146	3,958,189
自己株式	△75,445	△38,443
株主資本合計	5,862,936	5,947,350
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,860	539
為替換算調整勘定	△45,381	△34,281
その他の包括利益累計額合計	△18,521	△33,741
純資産合計	5,844,415	5,913,608
負債純資産合計	18,562,292	18,574,059

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	16,839,904	18,247,615
売上原価	6,475,739	7,071,759
売上総利益	10,364,165	11,175,855
販売費及び一般管理費	9,780,566	10,804,788
営業利益	583,599	371,066
営業外収益		
受取利息及び配当金	7,225	8,000
受取手数料	10,813	10,412
受取補償金	—	3,045
為替差益	10,145	—
助成金収入	5,660	—
その他	17,144	8,228
営業外収益合計	50,988	29,686
営業外費用		
支払利息	21,453	19,412
為替差損	—	35,638
その他	3,267	4,736
営業外費用合計	24,720	59,786
経常利益	609,866	340,966
特別利益		
固定資産売却益	459	305
特別利益合計	459	305
特別損失		
固定資産売却損	75	524
固定資産除却損	1,378	4,911
減損損失	281,135	15,544
債務保証損失引当金繰入額	—	51,767
特別損失合計	282,589	72,747
税金等調整前当期純利益	327,736	268,525
法人税、住民税及び事業税	281,296	218,607
法人税等調整額	△96,223	△69,166
法人税等合計	185,072	149,441
当期純利益	142,663	119,084
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	142,663	119,084

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	142,663	119,084
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,022	△26,320
為替換算調整勘定	△36,029	11,099
その他の包括利益合計	△47,052	△15,220
包括利益	95,610	103,863
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	95,610	103,863
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,012,699	1,001,998	3,932,874	△112,670	5,834,902
当期変動額					
新株の発行	3,769	3,769			7,538
剰余金の配当			△159,392		△159,392
親会社株主に帰属する 当期純利益			142,663		142,663
自己株式の処分				37,224	37,224
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	3,769	3,769	△16,728	37,224	28,034
当期末残高	1,016,468	1,005,767	3,916,146	△75,445	5,862,936

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	37,883	△9,351	28,531	5,863,433
当期変動額				
新株の発行				7,538
剰余金の配当				△159,392
親会社株主に帰属する 当期純利益				142,663
自己株式の処分				37,224
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△11,022	△36,029	△47,052	△47,052
当期変動額合計	△11,022	△36,029	△47,052	△19,018
当期末残高	26,860	△45,381	△18,521	5,844,415

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,016,468	1,005,767	3,916,146	△75,445	5,862,936
当期変動額					
新株の発行	2,683	2,683			5,366
剰余金の配当			△77,040		△77,040
親会社株主に帰属する 当期純利益			119,084		119,084
自己株式の処分				37,002	37,002
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	2,683	2,683	42,043	37,002	84,413
当期末残高	1,019,152	1,008,451	3,958,189	△38,443	5,947,350

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	26,860	△45,381	△18,521	5,844,415
当期変動額				
新株の発行				5,366
剰余金の配当				△77,040
親会社株主に帰属する 当期純利益				119,084
自己株式の処分				37,002
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△26,320	11,099	△15,220	△15,220
当期変動額合計	△26,320	11,099	△15,220	69,192
当期末残高	539	△34,281	△33,741	5,913,608

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	327,736	268,525
減価償却費	527,851	591,816
減損損失	281,135	15,544
レンタル商品の償却	476,324	482,112
のれん償却額	24,778	24,778
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	24,195	90,104
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	1,606	867
賞与引当金の増減額(△は減少)	△335	△780
ポイント引当金の増減額(△は減少)	—	26,822
債務保証損失引当金の増減額(△は減少)	—	51,767
受取利息及び受取配当金	△7,225	△8,000
支払利息	21,453	19,412
為替差損益(△は益)	△10,145	35,638
商品評価損	160,039	131,308
商品減耗損	4,288	3,691
商品廃棄損	8,880	6,290
固定資産除却損	1,378	4,911
固定資産売却損益(△は益)	△383	218
売上債権の増減額(△は増加)	△198,665	388,519
たな卸資産の増減額(△は増加)	△940,519	△888,355
仕入債務の増減額(△は減少)	48,512	358
未払消費税等の増減額(△は減少)	127,847	△18,725
前受金の増減額(△は減少)	353,018	△315,930
その他	△49,536	△73,737
小計	1,182,235	837,157
利息及び配当金の受取額	7,225	8,000
利息の支払額	△21,253	△20,133
法人税等の支払額	△268,496	△303,024
営業活動によるキャッシュ・フロー	899,711	522,001
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△291,587	△291,306
定期預金の払戻による収入	84,000	84,000
固定資産の取得による支出	△794,780	△536,001
固定資産の売却による収入	1,351	4,055
貸付けによる支出	—	△20,000
貸付金の回収による収入	749	936
その他	△123,143	△111,481
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,123,409	△869,798
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	500,000	690,000
長期借入れによる収入	500,000	—
長期借入金の返済による支出	△576,225	△475,887
リース債務の返済による支出	△25,572	△18,283
自己株式の処分による収入	37,224	37,002
配当金の支払額	△159,392	△77,040
財務活動によるキャッシュ・フロー	276,034	155,792
現金及び現金同等物に係る換算差額	△25,883	△31,705
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	26,451	△223,710
現金及び現金同等物の期首残高	1,503,411	1,529,863
現金及び現金同等物の期末残高	1,529,863	1,306,152

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

1. 連結の範囲に関する事項

すべての子会社を連結しております。

連結子会社の数

3社

連結子会社の名称

株式会社京都きもの学院

株式会社ChouChou

璨臻(上海)婚慶礼儀服务有限公司(英訳名: CANZHEN(SHANGHAI) WEDDING SERVICES CO., LTD.)

2. 持分法の適用に関する事項

該当事項はありません。

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、璨臻(上海)婚慶礼儀服务有限公司(英訳名: CANZHEN(SHANGHAI) WEDDING SERVICES CO., LTD.)の決算日は12月31日であります。

連結財務諸表の作成にあたっては、同日現在の財務諸表を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、運営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、事業別のセグメントから構成されており、提供する商品、サービス等を考慮した上で集約し、「和装事業」「ウエディング事業」の2つを報告セグメントとしております。

「和装事業」は、呉服等の販売、振袖等の販売・レンタル、成人式の前撮り写真撮影サービス、成人式当日の着付け及びメイクサービス、着物の着方教室の運営等を行っております。

「ウエディング事業」は、結婚式場「キャメロットヒルズ」(埼玉県さいたま市北区)、「グラストニア」(愛知県名古屋市昭和区)、「百花籠」(愛知県名古屋市東区)、「ネオス・ミラベル」(山梨県笛吹市)、嘉美麓徳高婚礼堂(英訳名:Camelot-Hills Shanghai)(上海市静内区)等の運営を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメント利益は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部売上高又は振替高は、市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	連結財務諸表計上額(注)2
	和装事業	ウエディング事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	12,275,264	4,564,639	16,839,904	—	16,839,904
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	12,275,264	4,564,639	16,839,904	—	16,839,904
セグメント利益	994,902	336,931	1,331,833	△748,234	583,599
セグメント資産	6,731,679	7,537,998	14,269,678	4,292,614	18,562,292
その他の項目					
減価償却費	105,319	394,928	500,247	27,603	527,851
レンタル商品の償却	429,784	46,539	476,324	—	476,324
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	274,501	534,261	808,763	3,490	812,253

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額は、全社費用であり本社管理費であります。

(2) セグメント資産の調整額は、本社管理部門の資産であります。

(3) その他の項目(減価償却費)の調整額は、本社管理部門の減価償却費であります。

(4) その他の項目(有形固定資産及び無形固定資産の増加額)の調整額は、本社管理部門の増加額であります。

2. セグメント利益は連結損益計算書の営業利益と調整しております。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	連結財務諸表計上額(注)2
	和装事業	ウエディング事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	13,550,253	4,697,361	18,247,615	—	18,247,615
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	13,550,253	4,697,361	18,247,615	—	18,247,615
セグメント利益	1,009,236	151,098	1,160,335	△789,268	371,066
セグメント資産	6,424,480	7,440,601	13,865,081	4,708,977	18,574,059
その他の項目					
減価償却費	125,392	420,861	546,254	45,562	591,816
レンタル商品の償却	436,203	45,909	482,112	—	482,112
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	295,467	288,584	584,052	33,678	617,730

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額は、全社費用であり本社管理費であります。

(2) セグメント資産の調整額は、本社管理部門の資産であります。

(3) その他の項目(減価償却費)の調整額は、本社管理部門の減価償却費であります。

(4) その他の項目(有形固定資産及び無形固定資産の増加額)の調整額は、本社管理部門の増加額であります。

2. セグメント利益は連結損益計算書の営業利益と調整しております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

	販売売上	レンタル売上	ウエディング 売上	加工売上 (注)1	写真売上	その他 (注)2	合計
外部顧客への売上高	6,221,122	1,813,552	4,564,639	1,341,803	2,281,534	617,251	16,839,904

(注) 1. 「加工売上」には、販売売上及びレンタル売上等に係る仕立て加工に関する売上を計上しております。

2. 「その他」には、着物等着方教室の受講料等を計上しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高 本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産 本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、地域ごとの有形固定資産の記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載事項はありません。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

	販売売上	レンタル売上	ウエディング 売上	加工売上 (注)1	写真売上	その他 (注)2	合計
外部顧客への売上高	7,180,516	1,811,515	4,697,361	1,495,142	2,410,866	652,212	18,247,615

(注) 1. 「加工売上」には、販売売上及びレンタル売上等に係る仕立て加工に関する売上を計上しております。

2. 「その他」には、着物等着方教室の受講料等を計上しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高 本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産 本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、地域ごとの有形固定資産の記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載事項はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	和装事業	ウエディング事業	連結財務諸表計上額
減損損失	281,135	—	281,135

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	和装事業	ウエディング事業	連結財務諸表計上額
減損損失	15,544	—	15,544

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	和装事業	ウエディング事業	連結財務諸表計上額
当期償却額	24,778	—	24,778
当期末残高	55,752	—	55,752

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	和装事業	ウエディング事業	連結財務諸表計上額
当期償却額	24,778	—	24,778
当期末残高	30,973	—	30,973

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

該当事項はありません。

（1株当たり情報）

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	1,075.37円	1,079.80円
1株当たり当期純利益金額	26.34円	21.82円

（注）1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 「期末の普通株式の数」及び「普通株式の期中平均株式数」は、一蔵従業員持株会専用信託が所有する当社株式を控除しております。

1株当たり純資産額の算定上、控除した当該株式の連結会計年度末株式数

前連結会計年度 68,100株 当連結会計年度 34,700株

1株当たり当期純利益金額の算定上、控除した当該株式の期中平均株式数

前連結会計年度 86,156株 当連結会計年度 51,476株

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
純資産の部の合計額（千円）	5,844,415	5,913,608
普通株式に係る期末の純資産額（千円）	5,844,415	5,913,608
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数（株）	5,434,786	5,476,598

4. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額（千円）	142,663	119,084
普通株主に帰属しない金額（千円）	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額（千円）	142,663	119,084
普通株式の期中平均株式数（株）	5,416,147	5,457,316

（重要な後発事象）

該当事項はありません。